Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения
«Дивногорская межрайонная больница»

(КГБУЗ «Дивногорская МБ»)

ПРИКАЗ

____. _____________. 20__г.

№_____

г. Дивногорск

«Об изменениях и дополнениях к лечебно-охранительному режиму в стационаре КГБУЗ «Дивногорская межрайонная больница»»

В целях совершенствования лечебно-охранительного режима в КГБУЗ «Дивногорская межрайонная больница», обеспечения рационального медицинского обслуживания, создания благоприятного психоэмоционального климата в МО, повышения правовой безопасности персонала, пациентов и посетителей, в соответствии с положениями приказа МЗ СССР от 16.11.1987 №1204
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить лечебно-охранительный режим в подразделениях стационара КГБУЗ «Дивногорская межрайонная больница» с принятыми изменениями и дополнениями (приложения №1 и 2)
2. Заведующим отделений стационара, приемного отделения, заместителю главного врача по АХЧ Н.А. Пчелинцевой:

2.1 довести до сведения задействованного персонала об исполнении данного лечебно-охранительного режима;

2.2 доводить до сведения пациентов, их родственников и ухаживающих о существующем лечебно-охранительном режиме, требовать исполнения.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя главного врача по медицинской части П. В. Никитина.
Главный врач, к.м.н.

            В.М. Кеуш

Никитин Павел Викторович
67-2-03
Приложение №1.

УТВЕРЖДАЮ
Главный врач КГБУЗ
«Дивногорская межрайонная

Больница», к.м.н.__________

В. М. Кеуш.

«____»________20__г.

Лечебно-охранительный режим в стационаре
· Настоящие Правила обязательны для пациентов и иных лиц, обратившихся в Медицинскую Организацию – далее КГБУЗ «Дивногорская МБ», разработаны в целях реализации прав пациента, предусмотренных Федеральным законом 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан Российской Федерации» и Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам Российской Федерации медицинской помощи в Красноярском крае на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов, разработаны с целью создания наиболее благоприятных возможностей для получения квалифицированного и своевременного обследования и лечения;
· В помещениях КГБУЗ «Дивногорская межрайонная больница» пациентам и посетителям запрещается: ходить в верхней одежде, вести громкие разговоры, шуметь, курить в зданиях, помещениях и на территории медицинской организации, распивать спиртные напитки, употреблять наркотические и токсические средства, появляться в состоянии алкогольного и наркотического опьянения (исключение – необходимость в экстренной и неотложной медицинской помощи), пользоваться служебными телефонами;

· При обращении за медицинской помощью в КГБУЗ «Дивногорская межрайонная больница» пациент обязан соблюдать правила поведения в общественных местах, требования противопожарной безопасности, санитарно-эпидемиологического и санитарно-гигиенического режимов, соблюдать установленный в организации регламент работы персонала, выполнять предписания лечащего врача, соблюдать рекомендованную врачом диету, сотрудничать с врачом на всех этапах оказания медицинской помощи, оформлять в установленном порядке информированное согласие или отказ от получения информации против своей воли о состоянии здоровья, наличии заболевания, результатах обследования, его диагнозе и прогнозе, в том числе и в случае неблагоприятного прогноза развития заболевания, оформлять отказ либо согласие на медицинское вмешательство, уважительно относиться к персоналу, доброжелательно и вежливо к другим пациентам, бережно относиться к имуществу медицинской организации, при обнаружении источников пожара, иных угроз немедленно сообщить об этом дежурному персоналу;
· Госпитализация плановых больных в стационар КГБУЗ «Дивногорская межрайонная больница» осуществляется только по направлению лечащего врача, для больных терапевтического профиля, согласованного с заведующим первым поликлиническим отделением. Обязательно наличие амбулаторной карты! Экстренно поступающие больные госпитализируются, по показаниям, после осмотра заведующим приемным отделением либо врача соответствующей специальности и оказания экстренной и неотложной помощи, по необходимости, в приемном отделении КГБУЗ «Дивногорская межрайонная больница»;
· В приемном отделении госпитализация в профильные отделения осуществляется согласно установленному графику:

- гинекологическое отделение

08:00 – 11:00ч

- хирургическое отделение

08:00 – 10:00ч

- терапевтическое отделение

10:00 – 12:00ч

- дневной стационар

10:00 – 12:00ч
- инфекционное отделение

11:00 – 13:00ч

- детское отделение (в том числе дневной стационар)12:00 – 14:00ч

· Экстренная госпитализация проводится круглосуточно во все отделения стационара;

· При госпитализации больным необходимо иметь страховой медицинский полис обязательного страхования, паспорт или заменяющий удостоверение личности иной документ;
·  Деньги, ценные вещи, документы возвращаются домой или сдаются под расписку на хранение медсестре приемного отделения. В случае несоблюдения данного положения администрация не несет ответственности за сохранность ценностей;
· При стационарном лечении пациент может пользоваться личным бельем, одеждой и сменной обувью, если это не противоречит санитарно-эпидемиологическому и санитарно-гигиеническому режимам. В противном случае персонал медицинской организации вправе истребовать личные вещи, одежду пациента на дезинфекционную обработку, предоставляя больничную одежду;
· При лечении в стационаре больной и посетители должны соблюдать лечебно-охранительный режим, предписанный лечащим врачом;
· Режим пребывания больных в стационаре:

· 06:30 – 07:00 Подъем, измерение температуры тела;
· 07:00 – 07:30 Утренний туалет;

· 08:00 – 08:15 Ежедневная планерка в отделениях;

· 08:15 – 11:30 Ежедневные врачебные обходы (по понедельникам обход зав. отделением);

· 08:30 – 09:00 Завтрак;

· 08:30 – 13:00 Выполнение операций, процедур, обследований по назначению врачей, прием плановых больных;

· 13:00 – 14:00 Обед;

· 14:00 – 16:00 Послеобеденный отдых;

· 16:00 – 16:15 Полдник;
· 16:00 – 18:00 Посещение пациентов родственниками в палатах отделения;

· 16:00 – 18:30 Посещение больных с общим режимом родственниками в холле;

· 17:30 – 18:00 Ужин;
· 18:00 – 22:00 Выполнение вечерних процедур по назначению врачей;

· 22:00 – 06:30 Сон.

·  Во время пребывания в стационаре, по согласованию с заведующим отделением, пациентам разрешено пользоваться радиоприемником, магнитофоном, телевизором, ноутбуком, если это не мешает лечебному процессу;
·  Больные обязаны соблюдать санитарно-эпидемиологический и санитарно-гигиенический режимы, установленные в отделении:

13.1 Не разрешается посещение других отделений стационара;

13.2 Категорически запрещается курить в палатах, коридорах и в других помещениях отделения, кроме специально отведенных для этого мест;

13.3 Запрещается отлучаться из больницы. За самовольный уход пациент выписывается с отметкой о нарушении режима, в том числе и в больничном листке;

13.4 Запрещается проносить с собой в отделение верхнюю одежду и уличную обувь;

13.5 Запрещается бросать в раковины, унитазы, ванны вату, марлю, средства личной гигиены и прочее;

13.6 Пациенты обязаны соблюдать и поддерживать чистоту в палатах и других помещениях отделения общего пользования;

13.7 Личные вещи, средства гигиены, полотенце и прочие предметы первой необходимости должны быть уложены аккуратно в прикроватные тумбочки, запрещается загромождение тумбочек и подоконников вещами, посудой и прочим;
13.8 Категорически запрещается распитие спиртных напитков и прием психоактивных веществ. В случае нарушения данного условия пациенты выписываются немедленно с отметкой о нарушении режима и сообщением в отдел полиции;

·  Во время обхода врачей, в часы измерения температуры и выполнения лечебных и диагностических процедур больные обязаны находиться в палатах;

· Все вопросы лечения, диагностики, режима больные должны решать только с лечащим врачом и заведующим отделением, для посетителей и родственников выделено время для беседы с лечащим врачом и заведующим отделением;

· Посещения тяжелобольных и пациентов, нуждающихся в постоянном уходе, определены Приказом главного врача КГБУЗ «Дивногорская МБ» № 479 от 24.10.2014г;
· Посещения пациентов, находящихся на лечении в отделении реанимации и интенсивной терапии, определены Приказом главного врача КГБУЗ «Дивногорская МБ» № 387 от 27.08.2014г;

· Свидания и посещения больных в инфекционном отделении запрещены;

· Посещение женщин в родильном отделении возможно, по согласованию с заведующей отделением, в отведенные для этого часы, если это не приведет к нарушению санитарно-эпидемиологического и лечебного режимов;

· Одновременно посетить больного в палате разрешается одному человеку, длительность посещения 15 – 20 минут. Дети до 14 лет пропускаются под строгим присмотром взрослого, индивидуально, по ситуации, согласовано с заведующим отделением;
· Посетителям не разрешается:

21.1 Проходить в отделения стационара в верхней одежде и уличной обуви.(Обязательно наличие накидки, бахил либо сменной обуви, меховые и шерстяные вещи необходимо упаковать в пакет и сдать в гардероб, проносить их с собой в отделение запрещается);

21.2 Садиться на постель больного;

21.3 Шуметь, вести громкие разговоры, приходить в алкогольном и наркотическом опьянении;

·  Прием передач осуществляется в установленные часы:

· Отделения общего профиля с 10:00 до 18:00;

· Инфекционное отделение 08:00 до 10:00 и с 19:00 до 20:00;

· Родильное отделение с 08:00 до 10:00 и с 16:00 до 19:00.

·  Больные должны принимать продукты питания и напитки, разрешенные лечащим врачом. Передачи досматриваются медицинским персоналом в присутствии посетителей, исключаются продукты и напитки, которые запрещены –см. п. 24;

· Запрещаются к передаче больным, находящимся в стационаре следующие продукты – см приложение №2;
· Запрещается к передаче больным бутилированая вода в объеме более 1,5 литра и соки в упаковке тетрапак и стеклотаре объемом более 1 литра;

· Медицинский персонал обязан информировать больного и родственников о назначенной диете, провести маркировку столов по диетам в столовой, ежедневно вывешивать меню на стендовой панели в доступном месте;

· Прогулка больных по улице на больничной территории разрешена только по согласованию с лечащим врачом и заведующим отделением;

·  Персонал медицинской организации обязан обеспечить в отделениях санитарно-эпидемиологический режим, охранительный режим – Приказ главного врача КГБУЗ «Дивногорская МБ» № 389 от 28.08.2014г;
· Персонал КГБУЗ «Дивногорская МБ» обязан осуществлять свою деятельность в рамках нормативно-правовой документации, вести себя корректно, с соблюдением общепринятых морально-этических норм, создать условия для комфортного пребывания пациентов в стационаре и посетителей, требовать взаимной вежливости;
· Медицинскому персоналу запрещается:

· Садиться на постель больных;

· Появляться в отделении или на рабочем месте без специальной одежды;

· Принимать пищу вне специально отведенного места;

· Оставлять пустующим пост в отделении;

· Курить на рабочем месте;

· Распивать спиртные напитки;

· Вести себя грубо, невежливо, фамильярно

О возникающих конфликтных ситуациях информируется администрация КГБУЗ «Дивногорская МБ»:
· Главный врач, к.м.н. Виктор Михайлович Кеуш, 67-2-00;

· Заместитель главного врача по медицинской части Павел Викторович Никитин, 67-2-03;

· Заместитель главного врача по организационно-методической работе Татьяна Николаевна Ярославцева, 67-2-02;

· Главная сестра Галина Николаевна Шестакова, 67-2-05;

· Заместитель главного врача по АХЧ Нина Агафоновна Пчелинцева, 67-2-20.